132. Es existieren aber in unserm rätischen Lande, abgesehen von den tapfern Kriegsthaten, von denen wenigstens über einige sichere Kunde vorliegt, — dazu gehören die kurz vorher erwähnten von jenem durch Kaiser Maximilian be-

fortiter prae-clareque gestae certo constant. multa praeclara antiquitatis monumenta et ingentia aedificia. pulchris maiorum facinoribus nepotes mire ad parem virtutem incendantur.

sare Maximiliano illato et alia) tot alioquin antiqua ac praeclara monumenta resque insignes atque ingentia aedificia eaque creberrima in omnibus locis (quibus de supra), ut evidentissima sint vestigia magnificentiae olim, fortitudinis, celebritatis atque frequentiae maiorum nostrorum, quibus in haereditatem successimus, si modo litteris illa paulo diligentius essent mandata, ex quibus cognoscere possemus virilia fortiaque progenitorum nostrorum facta liquidius, certius copiosiusque aliquanto latiusque, ut inde veluti tuba quadam longe lateque clangente ac personante excitaremur inque paternam atque avitam virtutem incenderemur.

133. Cai. Caesar libro paulo ante dicto: „Belgae“, inquit, „Gallorum omnium fortissimi sunt, propterea quod a cultu atque humanitate provinciae (Romanae videlicet vel Narbonensis) longissime absunt minimeque ad eos mercatores saepe commeant atque ea, quae ad effoeminandos animos pertinent, important“ etc.. ea omnia vere atque optimo iurè possunt et de priscis Rhaetis affirmari, imo et de iis, qui vel hinc annis retro quinquaginta aut sexaginta adhuc nostra memoria vixerunt, etiamsi Belgae illi ac ne Galli quidem nunquam fuerunt. nec minus vere, inquam, et iure de Rhaetis illis nostris progenitoribus quispiam ea dixerit quam de priscis etiam Helvetiis (quod Stumpfius lib. 4, cap. 6, facit), qui et ipsi quidem secundum Caesarem, etsi Galli, non tamen Belgae erant. namque Rhaeti patres nostri olim victu et amictu facili, imo simplicissimo vilissimoque contenti erant, ut quibus cibus erat praeter panem eumque plerumque atrum ac secundarium, ex secali et hordeo utpote confectum, caro nec illa bubula modo, verum etiam ferina, lac item et butyrum, caseus et seraceum seu incoctum, pisces et arborum fructus etc., quorum ferme omnium satis ipsis suppetebat, quae et illis satis faciebant ita, ut alias cupedias lautitiasque peregrinas adeo non curarent, ut nec nomine

gonnenen, abgewehrten Krieg und andere — sonst so viele alte, herrliche Denkmäler, hervorragende Gegenstände und gewaltige Bauten und zwar in großer Menge an allen Orten (worüber oben), daß sie die klarsten Anzeichen bilden von einstiger Pracht, Tapferkeit, Berühmtheit und großer Volkszahl unserer Ahnen, deren Erbschaft wir angetreten haben. Wenn dieselben nur etwas sorgfältiger aufgezeichnet wären, daß wir daraus die tapfern Mannesthaten unserer Vorväter deutlicher, sicherer und in etwas größerer Zahl und weiterem Umfang erkennen könnten und dadurch wie durch weithin tönenden, durchdringenden Trompetenschall aufgeweckt und zur Tüchtigkeit der Väter und Großväter entflammt würden!

133. Gaius [Julius] Caesar sagt in dem vor kurzem genannten Buch: „Die Belgier sind die tapfersten von allen Galliern, deshalb weil sie von der Kultur und feinen Bildung der Provinz (natürlich der römischen, narbonensischen) am weitesten entfernt sind, und weil am seltensten Kaufleute zu ihnen kommen und die Dinge einführen, die zur Verweichlichung dienen“, etc.. All dies kann in Wahrheit und mit vollem Recht auch von den alten Rätiern behauptet werden, ja selbst von denen, die nicht mehr als fünfzig oder sechzig Jahre von jetzt zurück noch zu unsern Zeiten gelebt haben, wenn schon jene nie Belgier und nicht einmal Gallier gewesen sind. Und ebenso wahr und mit gleichem Recht, sage ich, könnte einer dies von jenen Rätiern, unsern Vorvätern, sagen wie auch von den alten Helvetiern (was Stumpf im 4. Buch, Kap. 6, thut), die nach Caesar ebenfalls, wenn auch Gallier, doch keine Belgier waren. Denn die Rätier, unsere Väter, waren einst mit leicht zu beschaffendem, ja mit dem einfachsten, geringsten Unterhalt und Gewand zufrieden; war doch außer Brot, und zwar meist schwarzem, von geringer Güte, das nämlich aus Spelt und Gerste bereitet wurde, ihre Speise Fleisch, und das nicht nur von Rindern, sondern auch von Wild, ferner Milch und Butter, Käse und Molken oder Schotten, Fische und Baumfrüchte etc., so ziemlich alles Dinge, von denen ihnen selbst hinreichender Vorrat zu Gebote stand und die ihnen auch so sehr genüg-

quam sobrii quidem nossent. iidem non minus potu etiam quam
 et potu par- cibo frugales erant, pro quo plerumque lacte, ut iam
 ci Rhaeti olim fuerint, dictum, vel aqua fontana frigidissima fere utebantur;
 prae ut hodie fit. quod si quando vero vino etiam, eo admodum sobrii
 parcique erant, prae quam nunc fere fit vulgo.

134. Nam si quando bonorum vicinorum, ut di-
 foedissima citur, corona sodalitiūve olim nostra etiamnum me-
 hodierna te- moria ad symposium vel compotatiunculam conveniret
 mulentia pro et ibi supra singulos sextarios vini bibitum in eodem
 virtute etiam et ibi supra singulos sextarios vini bibitum in eodem
 venditatur. symbolo ab ipsis fuisset, foedum id et infame vulgo
 habebatur, imo et detestabile. at hodie, qui in com-
 potationibus etiam creberrimis singulos etiam congios,
 id est sextarios senos hauserint vel se vino quantum-
 vis superfluo ingurgitarint atque tam foede tam exi-
 mio dei dono abutendo se ad summam usque ebrie-
 tatem vino tantum non totos obruerint, tantum abest,
 ut eius se rei uti turpis pudeat pigeatve, ut gloriae
 loco id etiam ducant et magno sibi dedecori, si po-
 tando quam plurimos non vicerint, Parthorum olim
 Parthorum ebriosi mo- more utpote, quem iam olim a Carolo Franciae rege
 res. semel sublatum nuper iterum non Germaniae modo,
 fortitudo il- verum et Helvetiae atque tandem Rhaetiae quoque
 la ad biben- verum et Helvetiae atque tandem Rhaetiae quoque
 dum vinum, nostrae sensim obrepentem impiorum militum luxus
 apud Esai- intulit, pestem bonorum morum, et quo non aliud
 am quoque ullum vitium disciplinae etiam militari magis noxium
 cap. 5. nobilis, pestis aduersumque existit, ut dom. Joachimus Vadianus ali-
 bonorum cubi dixit.
 morum etc. est hodie praecipua.